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1 JOHDANTO 

Sotkajärvi – Alakylä rantayleiskaavan päivityksen suunnittelualue sijaitsee Utajärven kun-

nan länsiosassa. Alue rajautuu itäosastaan kunnan keskustaajamaan ja länsiosastaan Mu-

hoksen kunnanrajaan. Suunnittelualue kattaa Oulujoen ranta-alueet joen molemmin puo-

lin. Alueen pinta-ala on noin 30 km2. Suunnittelualue käsittää koko Sotkajärvi-Alakylän 

nykyisen osayleiskaavan alueen ja Kirkonkylän osayleiskaavan aluetta rajautuen taajaman 

asemakaava-alueisiin ja Kirkonkylä-Vaala -osayleiskaava-alueeseen. 

Luontoselvityksessä kuvataan alueen luonnon yleispiirteet ja arvokkaat kohteet sekä an-

netaan suosituksia luontoarvojen huomioimiselle kaavoituksessa. Suunnittelualueelle on 

tehty erillisselvityksinä luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys, pesimälinnustoselvitys ja 

luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista viitasammakkoselvitys keväällä-kesällä vuonna 

2020.  

Selvityksen ovat tehneet FM biologi Aija Degerman Swecon Oulun toimistosta ja pesimä-

linnuston osalta FM biologi Pinja Mäkinen Turun toimistosta.  

Kaava-alueen rajaus on esitetty kuvassa 1.  

 

Kuva 1. Sotkajärvi – Alakylä rantayleiskaavan aluerajaus. Pohjakartta MML 2020. 
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2 AINEISTO JA MENETELMÄT 

Luontoselvityksessä on huomioitu luonnonsuojelulain 29 § suojellut luontotyypit, metsä-

lain 10 § erityisen tärkeät elinympäristöt ja vesilain luvun 2. 11 § luontotyypit sekä uhan-

alaiset luontotyypit (Kontula ja Raunio 2018) ja muut luontoarvojensa puolesta huomioi-

tavat kohteet. Uhanalaisen, luontodirektiivin mukaisen sekä muun huomionarvoisen la-

jiston esiintyminen on selvitetty olemassa olevan tiedon ja maastokartoitusten perus-

teella.  

 

Lähtötietoina selvityksessä on käytetty aiemmin tehtyjä selvityksiä, peruskarttoja, ilma-

kuvia ja Ympäristöhallinnon tietokantojen (Karpalo, Eliölajit; Pohjois-Pohjanmaan ympä-

ristökeskus 23.6.2020) tietoja. Eliölajit-tietokannan tiedot on pyydetty suunnittelualuetta 

laajemmalta alueelta. Myös Laji.fi -tietokannan tiedot on tarkistettu. Kaikki käytetyt läh-

teet on esitetty selvityksen lopussa. Kasvillisuutta ja luontotyyppejä selvitettiin maasto-

käynnillä 23.6.2020. Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvityksen maastotyöt kohdennettiin 

Siiransaareen, kirkon ympäristöön, Oulujokeen laskevien purojen ja ojien ympäristöön 

sekä Alakylän metsäalueelle. 

 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista selvitettiin erillisselvityksenä viitasammakon esiin-

tymistä. Viitasammakot ovat helpoimmin havaittavissa ja tunnistettavissa kutuaikaisesta 

ääntelystään. Ääntelyä havainnoimalla voidaan saada myös käsitys viitasammakoiden lu-

kumääristä. Kutuaika ajoittuu viitasammakolla yleisesti huhtikuun puolesta välistä kesä-

kuun alkuun ja kestää noin pari viikkoa, pienillä esiintymisalueilla kutu voi kestää vain 

muutaman päivän. Viitasammakkoselvityksen maastokäynti on tehty 29.5.2020. Kartoi-

tuksen aikaan sää oli tyyni ja pilvetön. Lämpötila oli noin 17–20 Co. Selvitys ajoittui iltapäi-

vään – alkuiltaan. Viitasammakkoa selvitettiin erityisesti Oulujokeen laskevien ojien suilla. 

 

Pesimälinnustoselvitys on tehty yhden kerran vesilintujen pistelaskentana linnustonseu-

rannan havainnointiohjetta (Koskimies & Väisänen 1988) soveltaen. Lisäksi ranta- ja maa-

linnustoa on havainnoitu vesilintulaskentakäynnin yhteydessä sekä lähtötietojen ja kart-

tatarkastelun perusteella linnuston kannalta potentiaalisimmilla kohteilla. Pesimälinnus-

toselvityksen maastotyöt kohdistettiin peruskartta-, ilmakuva- ja puustokarttatarkastelun 

perusteella linnustollisesti potentiaalisimmille alueille ja maastotöissä painotettiin vah-

vasti rannan ja maanteiden välisiä alueita. Pesimälinnustoselvityksessä keskityttiin huo-

mionarvoisiin lajeihin (uhanalaiset, vastuulajit, direktiivilajit ja erityisesti suojeltavat lajit). 

Vesilintujen pistelaskentapaikat sijoitettiin karttatarkastelun perusteella linnustollisesti 

potentiaalisimmille kohteille, kuten laajasti rakentamattomille rannoille, reheviin lahtiin 

ja suvantoihin. Pesimälinnustoselvityksen lähtötietoina on käytetty Luonnontieteellisen 
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keskusmuseon (tiedot saatu 30.6.2020) ja Metsähallituksen (tiedot saatu 6.7.2020) tieto-

kantatietoa petolintujen pesäpaikoista, sekä Luonnontieteellisen keskusmuseon rengas-

tusrekisterin tietokantatietoa uhanalaisista ja lintudirektiivin lintulajeista. Nämä linnuston 

tietokantatiedot pyydettiin osayleiskaava-alueelta ja vähintään kahden kilometrin sä-

teeltä sen ulkopuolelta. Lähtötietoina on käytetty myös tärkeiden lintualueiden (IBA, 

FINIBA, MAALI) rajauksia (BirdLife, 2020a) sekä tärkeitä lintualueita koskevia selvitysra-

portteja (Leivo ym., 2020; Auvinen & Repo, 2011; Hölttä, H., 2013). 

 

Maastoselvityksen ja lähtötietojen perusteella rajattiin asiantuntija-arviona linnustolli-

sesti arvokkaat kohteet. Tärkeimpiä arviointiperusteita linnustollisesti arvokkaiden koh-

teiden rajausta analysoitaessa olivat huomionarvoisten lintulajien etenkin pesimäaikai-

nen esiintyminen, arvioidun pesimäreviirin sijainti, lajin käyttäytyminen ja ekologia sekä 

linnuston kannalta arvokkaan luontotyypin sijoittuminen huomionarvoisten lintulajien 

havaintopaikkojen ympäristössä. Rajauspäätöksiä tehdessä huomioitiin myös alueella 

esiintyvien huomionarvoisten lintulajien, parien ja yksilöiden lukumäärä, uhanalaisuus, 

uhanalaisuuden syyt ja mahdollisuudet vaikuttaa kaavoituksella uhanalaisuuden syihin. 

 

Pesimälinnustoselvityksen maastokäynti tehtiin kolmena peräkkäisenä aamuna 31.5.–

2.6.2020. Selvitysajankohtien valinnassa pyrittiin huomioimaan kevään eteneminen. 

Vuonna 2020 lauhaa talvea ja alkukevättä seurasi kylmä toukokuu, mutta toukokuun lo-

pulla sää lämpeni vuodenajalle tyypilliseksi. 

 

3 ALUEEN YLEISKUVAUS 

Oulujoki on voimalaitosrakentamisen myötä rakennettu vesistö. Kaava-alueen länsipuo-

lella on Pällin voimalaitos ja Utajärven taajaman itäpuolella Utasen voimalaitos. Voimalai-

tosrakentamisen vuoksi Oulujoen rannat on pengerretty eikä kaava-alueella juuri ole 

luonnontilaista rantaa. Oulujoen voimalaitosrakentamisen vaikutuksia luontoon kuvataan 

Kirjastovirma – Pohjois-Pohjalaista kulttuuriperintöä – sivustolla näin: ” Saavutetuista 

hyödyistä huolimatta paljon kuitenkin myös menetettiin iäksi. Voimalaitosrakentaminen 

muutti täysin Oulujokivarren turmeltumattoman luonnonmaiseman – radikaaleinta muu-

tos oli Utajärvellä – ja sen yhteydessä hävitettiin liki kokonaan komeat kosket, joissa ikiai-

kainen Oulujoen lohi oli lisääntynyt ja kutenut.”  

Kuvissa 2 ja 3 on esitetty Oulujoen luonnontilainen uoma 1950-luvun peruskartoilla.  
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Kuva 2. Sotkajärvi ja Oulujoki vuonna 1950 (Maanmittauslaitos).  

 

Kuva 3. Utajärvi ja Oulujoki vuonna 1950 (Maanmittauslaitos).  
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Kaava-alueen asutus painottuu jokivarteen maanteiden ja joen väliselle alueelle nauha-
maisesti. Jokivarressa on laajoja peltoaukeita. Karummat kangasmaat ovat metsäisiä.  

  

4 MAA- JA KALLIOPERÄ SEKÄ TOPOGRAFIA 

Kaava-alueen kallioperä on kvartsiittia, arkosiittia ja konglomeraattia. Sotkajärven alu-
eella pinta- ja pohjamaalaji ovat hiekkamoreenia. Sotkajärven etelärannalla ja Määttälän-
saaren pohjoispuolella pinta- ja pohjamaalaji ovat hienoa hietaa. Utajärven keskustasta 
Sotkajärvelle asti yleisin maalaji on karkea hieta. Utoslahden paikkeilla joen länsipuolella 
ja Putaalansaaressa pintamaalaji on karkeaa hietaa pohjamaalajin ollessa hiekkaa. Pienia-
laisilla soilla maaperä on saraturvetta. Kaava-alueella ei ole kalliopaljastumia.  

 

Kuva 4. Maaperä (kartan alaosa 1:20 000, yläosa 1:200 000, GTK, Maankamara). 

Maastonmuodoiltaan kaava-alue on melko tasainen. Korkokuva on esitetty kuvassa 5. 
Oulujoen kanavaksi kaivettu uoma erottuu kuvassa.  
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Kuva 5. Rinnevarjostus alueesta (MML).  

 

5 PINTA- JA POHJAVEDET 

Oulujoki, Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun pääjoki, alkaa Oulujärvestä, virtaa Vaalan, Uta-

järven ja Muhoksen kautta ja laskee Oulun kohdalla Perämereen. Oulujoella on pituutta 

Oulujärveltä jokisuulle saakka 106 kilometriä. Oulujoen vesistöalueen kokonaispinta-ala 

on 22 900 km². Oulujoen sivujokia ovat Sanginjoki, Muhosjoki, Kutujoki ja Utosjoki (Kirjas-

tovirma.fi). Sotkajärvi on Oulujoen järvimuodostuma. Se on runsaat 2 km pitkä ja leveim-

mältä kohdaltaan 1,5 km leveä järvi. Oulujoki kuuluu pintavesityypiltään erittäin suuriin 

kangasmaiden jokiin. Oulujoki on fyysiseltä muuttuneisuudeltaan voimakkaasti muutettu. 

Joen ekologinen tila on hyvä (Vesikartta.fi).  

Suunnittelualueen luoteispuolella on Pällin voimalaitos, joka on valmistunut vuonna 1954. 

Utasen voimalaitos Utajärvellä on valmistunut vuonna 1956. Voimalaitosrakentamiseen 

liittyy 12 km pitkän alakanavan rakentaminen. Kanava ulottuu Utajärveltä Sotkajärveen 

saakka. (Kirjastovirma.fi) 
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Kuva 6. Oulujokeen on kaivettu kanava Utajärven ja Sotkajärven välille.  

 

 

Kuva 7. Sotkajärven rantamaisemaa Sotkajärven itärannalta Pylväksen veneenlaskupai-
kalta länteen kuvattuna.  

Suunnittelualueen länsiosa kuuluu Sotkajärven valuma-alueeseen (3. jakovaihe) ja itäosa 

Utajärven kirkonkylän valuma-alueeseen. Suunnittelualueella on useita Oulujokeen ja 

Sotkajärveen laskevia ojia. Alakylän kohdalla joessa on padottuja altaita, joista vesi virtaa 

joen laskusuuntaan kapeita ojia pitkin. Kivioja ja Väänäsenoja laskevat vesistöön kaivetun 

kanavan ja Oulujoen pohjoisrannalla. Sotkajärveen laskee useita nimettömiä soilta al-

kunsa saavia ojia, joiden suulla uoma on leveä. Sotkajärveen laskee sen eteläpuolella Ala-

peränsuolta ja pelto-ojista alkunsa saava oja. Pohjoisrannalla Sotkajärveen laskee oja Lei-

rikeskuksen kohdalla, kaksi ojaa Väänäsen ja Järvelän kohdalla ja Kiviniemessä. 
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Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei ole luokiteltuja pohjavesialueita.  

 

6 KASVILLISUUS 

Oulujoen ja Sotkajärven rannoille on aikoinaan raivattu laajoja peltoalueita. Niiden väliin 

jäävät metsäalueet ovat kuivahkoja tai tuoreita enimmäkseen mäntypuustoisia kangas-

metsiä. Metsät ovat talouskäytössä ja iältään melko nuoria. Luonnontilaista tai vanhaa 

metsää alueella ei ole. Kaava-alueen runsaat soistumat on ojitettu lähes täysin. Näillä pää-

asiassa rämemuuttumilla tai ojitetuilla turvekankailla puusto on mäntyvaltaista. Sekä Ou-

lujoen pohjois- että eteläpuolella avautuvat laajat avosuoalueet. Kaava-alueella avosoita 

ei ole.  

Alueen luonto ja kasvillisuus on yleispiirteiltään melko karua. Rehevintä kasvillisuus on 

jokivarressa ja ojien varsilla, missä on lehtipuuvaltaista metsää ja pensaikkoa. Ojien suilla 

on avoimia tai pensaikkoisia luhtia. Oulujoki on Utajärven ja Sotkajärven välillä kaivettu 

kanavaksi, joka on vaikuttanut merkittävästi alueen luonnontilaan. Kanavan rannat ovat 

jyrkät ja kivetyt, joten rantapuustoa ja aluskasvillisuutta tai rantavyöhykkeen kasvilli-

suutta ei ole. Niiden jokeen laskevien ojien, joiden uomaa ei ole oikaistu, suualueet edus-

tavat kaava-alueen luonnontilaisinta luontoa.  

Kaava-alueen pellot ovat pääosin viljelykäytössä. Siiransaaressa ja Määttälänsaaressa 

sekä paikoin jokivarressa on nykyisin lehtipuustoa kasvavia entisiä peltoaloja. Utajärvellä 

ei ole inventoituja perinnemaisemia. Alueen pellot ovat viljelykäytössä eikä monilajisia 

niittyjä tai muita perinnebiotooppeja ole. Niittykasvillisuutta kasvaa lähinnä teiden var-

silla.  

Kaava-alueen luontoa on esitetty seuraavissa kuvissa (kuva 8-13).  
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Kuva 8. Kaava-alueen metsät ovat mäntyvaltaisia talousmetsiä. Kuva Sotkantien varresta 
Oulujoen pohjoispuolelta.  

 

Kuva 9. Kanavan rantaa kulkee merkitty retkeilyreitti. Puusto on mäntyvaltaista. Kuva 
Siiransaaren kohdilta Oulujoen eteläpuolelta.   
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Kuva 10. Vesistöjä reunustaa monin paikoin lehtipuusto. Kuvassa Sorsan hautausmaan 
itäpuolen uoma. 

 

Kuva 11. Jokivarren pellot ovat pääasiassa viljelykäytössä. Kuva Oulujoen eteläpuolelta 
Toukolasta. 
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Kuva 12. Myös Oulujoen pohjoispuoli on viljeltyä. Kuva Sotkantieltä. 

 

Kuva 13. Luonnontilaisimpia alueita kaava-alueella ovat Oulujokeen laskevien sellaisten 
ojien suut, joiden uomaa ei ole oikaistu. Kuva Ylipuron laskupään pohjukasta Sotkajärven 
pohjoisrannalta. 
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7 LINNUSTO 

Pesimälinnustoselvityksen maastokäynti tehtiin kolmena peräkkäisenä aamuna 31.5.–
2.6.2020. 

Taulukko 1. Linnustoselvityksen ajankohdat ja säätilat. 

PVM 
Selvitysajan-
kohta (klo) 

Lämpötila 
(°C) Pilvisyys Tuulisuus Muuta 

31.5.2020 6.00–12.55 +8–16 6/8–8/8 2–4 m/s Poutaa 

1.6.2020 6.00–12.45 +10–21 Pilvetön - 2/8 1–3 m/s Poutaa 

2.6.2020 6.00–12.25 +12–21 1/8– pilvetön 2–4 m/s Poutaa 

 

Linnustoselvityksen maastokäynneillä havaittiin 27 huomionarvoista lintulajia, jotka on 
esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 2). Näiden huomionarvoisten lintujen havain-
topaikat ja vesilintulaskentapisteiden sijainti on esitetty liitteen 2 kartalla. Huomionar-
voisten lintulajien havaintopaikat painottuvat Oulujoen ja Sotkajärven rantojen kapeiden 
ojansuulahtien ympäristöön. 

Muista kuin huomionarvoisista lintulajeista pesimälinnustoselvityksen maastokäynneillä 
havaittiin seuraavat: hernekerttu, hippiäinen, kalalokki, keltasirkku, kirjosieppo, käpy-
tikka, laulurastas, lehtokerttu, lehtokurppa, merihanhi, meriharakka, metsäkirvinen, mus-
tapääkerttu, mustarastas, naakka, pajulintu, peippo, pikkuvarpunen, punakylkirastas, pu-
narinta, punatulkku, räkättirastas, sepelkyyhky, sinisorsa, sinitiainen, sirittäjä, talitiainen, 
tiltaltti, töyhtöhyyppä, varis ja vihervarpunen. Yhteensä osayleiskaava-alueella tai sen vä-
littömässä läheisyydessä havaittiin 58 lintulajia. 

Selvitysalueen vesistöt, Oulujoki ja Sotkajärvi, ovat rannoiltaan melko karuja joitakin ojan-
suulahtia lukuun ottamatta. Tämä näkyy myös vesi- ja rantalinnuston suhteellisen vähäi-
sessä lajimäärässä. 
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Taulukko 2. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut huomionarvoiset lintulajit. Uhanalais-
luokitus Hyvärisen ym. (2019) mukaan. Lyhenteiden selityksiä: EN= erittäin uhanalainen, 
VU= uhanalainen, vaarantunut, NT= silmälläpidettävä; LC= elinvoimainen. IUCN= Uhan-
alaisuusluokka; Dir.= Lintudirektiivin liitteen I laji; Va.= Suomen kansainvälinen vastuulaji; 
RT= Alueellisesti uhanalainen. Mikään lajeista ei ole erityisesti suojeltava. 

Laji IUCN Dir. Va RT 

Haarapääsky VU       

Harakka NT       

Hömötiainen EN       

Isokoskelo NT   X   

Järripeippo NT   X   

Kalatiira LC X X   

Kuikka LC X     

Kuovi NT   X   

Käenpiika NT       

Laulujoutsen LC X X   

Naurulokki VU       

Närhi NT       

Pajusirkku VU       

Pensastasku VU       

Punavarpunen NT       

Pyy VU X     

Rantasipi LC   X   

Ruokokerttunen NT       

Räystäspääsky EN       

Tavi LC   X   

Telkkä LC   X   

Tukkasotka EN   X   

Töyhtötiainen VU       

Valkoviklo NT   X   

Varpunen EN       

Viherpeippo EN       

Västäräkki NT       
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Kuva 14. Selvitysalueen vesistöt, Oulujoki ja Sotkajärvi, ovat rannoiltaan melko karuja joi-
takin ojansuulahtia lukuun ottamatta. Kuva Sotkajärven pohjoisrannalta lounaaseen.  

 

Lähtötietoina käytetyissä Luonnontieteellisen keskusmuseon ja Metsähallituksen linture-
kistereissä ei ole tunnettuja huomionarvoisten lintujen pesäpaikka- tai muita rengastus-
tietoja osayleiskaava-alueelta lukuun ottamatta (iso)kuoveja, jonka maastopoikasia on 
rengastettu monena vuonna osayleiskaava-alueen kaakkoisosassa Oulujoen eteläpuolen 
suurella peltoaukealla Hakalan ja Koiviston välillä. 

Osayleiskaava-alueella ei ole kansainvälisesti tärkeitä lintualueita eli IBA-alueita. Lähin 
IBA-alue, Oulun seudun kerääntymisalue (joka on samalla myös FINIBA-alue) sijaitsee noin 
8,5 kilometriä osayleiskaava-alueesta länteen. Osayleiskaava-alueen koillispuolella sijait-
see Suomen tärkeä lintualue eli FINIBA-alue Muhoksen suot (810320), joka ulottuu 
osayleiskaavan koillisnurkassa osayleiskaava-alueen puolelle noin 0,05 hehtaarin alueelle. 
FINIBA-alueen sijainti on esitetty liitteessä 2. FINIBA-raportin (Leivo ym. 2002) mukaan 
pinta-alaltaan 7 997 hehtaarin Muhoksen suot on kolmen vierekkäisen aapasuon ryhmä 
Pohjois-Pohjanmaan aapasuoalueen lounaisreunassa Perämeren laajojen viljelystasanko-
jen tuntumassa. Muhoksen soiden suojeluperustelajeja ovat seuraavat pesimälajit: kaak-
kuri (4 paria), metsähanhi (15-25 paria) ja uhanalainen laji (2-3 paria). Muhoksen soiden 
FINIBA-alueella on myös linnustoperusteinen Natura-alue eli SPA-alue Räkäsuo 
(FI1106602), mutta Natura-alueen ja osayleiskaava-alueen etäisyyttä on noin 3,3 kilomet-
riä. Pohjois-Pohjanmaalla maakunnallisesti arvokkaiden lintualueiden selvityksiä on tehty 
suolinnuston (Auvinen & Repo, 2011) sekä tärkeiden muuttoreittien (Hölttä, H., 2013) 
osalta (BirdLife, 2020b). Pohjois-Pohjanmaan maakunnallisesti tärkeistä lintualueista ei 
ole paikkatietorajauksia BirdLife Suomen internetsivuilla (BirdLife, 2020a). Karttarajauksia 
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ei ole myöskään suolinturaportissa (Auvinen & Repo, 2011), joten alueiden sijaintitieto 
perustuu paikannimiin ja karttatarkasteluun soiden sijainnista. Muuttoreittien ja muuton-
aikaisten levähdysalueiden MAALI-raportin karttojen perusteella osayleiskaava-alueella 
tai kahden kilometrin säteellä sen ulkopuolella ei sijaitse maakunnallisesti, Suomen tai 
kansainvälisesti tärkeitä muuttolintujen levähdysalueita (Hölttä, H., 2013). 

Maakunnallisen suolinnustoselvityksen (Auvinen & Repo, 2011) mukaan osayleiskaava-
alueen pohjoispuolella sijaitseva Lääväsuo Pällin pohjoispuolella on kartoituksen perus-
teella valtakunnallisesti arvokas lintusuo. Sen lajistoon kuuluvat muun muassa metsä-
hanhi, riekko, jänkäsirriäinen ja suokukko. Lääväsuo kuuluu laajaan Muhoksen ja Utajär-
ven kuntien rajalla sijaitsevaan Vehkasuo–Räkäsuo–Kivisuon suoaltaaseen. Tällä alueella 
on muun muassa yksi Pohjois-Pohjanmaan vankimpia muuttohaukkakantoja. Myös Lää-
väsuo kuuluu muuttohaukan reviiriin. Linnustollisesti Lääväsuon parhaimmat alueet sijait-
sevat suon rimpisillä pohjoisosilla Nälkäsaaren itäpuolella. Suon rahkaisten eteläosien lin-
nusto on sen sijaan verraten köyhää. (Auvinen & Repo, 2011.) Nuo linnustoltaan köyhim-
mät osat Lääväsuota sijaitsevat karttatarkastelun perusteella lähimpänä osayleiskaava-
aluetta. 

Osayleiskaava-alue ei sijoitu lintujen valtakunnallisille päämuuttoreiteille (Toivanen ym., 
2014). 

Linnustoselvityksen perusteella rajatut linnustollisesti arvokkaat kohteet on käsitelty lu-
vussa 10.4. 

8 MUU ELÄIMISTÖ 

Alueen eläimistö on tavanomaista kangasmetsien lajistoa, johon kuuluu ainakin hirvi, 

orava, metsäjänis ja pienpedot. Linnustoselvityksen maastokäynnillä havaittiin majavan 

pesä Alakylän Ristiniemessä. Laji on todennäköisimmin kanadanmajava, josta on havain-

toja Oulujoelta ja jota Utajärvellä metsästetään (eräluvat.fi).  

Laji.fi -tietokannan nisäkäshavaintoja ovat kettu, siili, saukko, minkki, piisami, rusakko, 

metsäkauris ja lepakot.  

Suomen Lajitietokeskukselta 2023 lopussa (8.12.2023) tilatuissa havainnoissa on useita 

suojelullisesti huomionarvoisia hyönteislajeja, kuten metsänokiperhonen, ruskosinisiipi, 

pajumittari, mesimaayökkönen ja sammalkimalainen. Suurimman osan havaintojen ha-

vaintopaikat eivät kuitenkaan ole riittävän tarkkoja lajien tarkan esiintymispaikan tai nii-

den elinympäristöjen rajaamiseen, sillä osa havainnoista sijoittuu pihapiireihin, vesistöille 

tai muille kohteille, joista havaintotietoa tarkastellessa ei voida saada varmuutta, missä 

lajin edustaja on tarkalleen havaittu.  

Suurpedoista alueella on havaittu karhu ja susi. Suunnittelualue sijoittuu kahden susire-

viirin väliin (Luonnonvarakeskus 2024). 
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9 LUONTODIREKTIIVIN LIITTEEN IV LAJIT 

9.1 Viitasammakko 

Viitasammakon esiintymistä kaava-alueella selvitettiin erillisselvityksenä maastokäyn-
nillä 29.5.2020. 

Viitasammakko elää miltei koko Suomessa Metsä-Lappiin saakka. Viitasammakon elinym-

päristöjä ovat merenlahtien ja järvien rannat, räme- ja aapasuot sekä joskus soistuneet 

metsämaat. Se kutee samoissa vesissä kuin tavallinen sammakkokin, ei kuitenkaan mata-

lissa helposti kuivuvissa ojissa ja allikoissa. Viitasammakko suosii talvehtimispaikkana suu-

rempia lampia ja järviä. Viitasammakko voi talvehtia myös murtovedessä. Viitasammakko 

on paikkauskollinen, eikä lähde kauaksi kutuveden läheisyydestä. (Jokinen 2012; Sammak-

kolampi.fi; ymparisto.fi) 

Viitasammakkoa uhkaa sopivien elinympäristöjen häviäminen esimerkiksi maa- ja vesira-

kentamisen seurauksena sekä happamoitumisen ja kemikalisoitumisen seurauksena (ym-

paristo.fi). Maatalous, metsätalous ja turvetuotanto ovat muuttaneet sen elinympäris-

töjä. Viitasammakko ei ole Suomessa uhanalainen. (Jokinen 2012; ymparisto.fi) 

Laji.fi -tietokannassa Utajärveltä on yksi havainto viitasammakosta Mustikkakankaan te-

ollisuusalueelta Utajärven keskustan eteläpuolelta suunnittelualueen ulkopuolelta.  

 

Viitasammakkoselvityksessä ei suunnittelualueelta tehty havaintoja viitasammakoista. 

Kaava-alueella ei ole suojaisia viitasammakon kutupaikoiksi sopivia erillisiä lampia. Vii-

tasammakolle sopivia elinympäristöjä voi olla erityisesti rantaluhdilla ojien suulla ja on 

mahdollista, että näillä alueilla on viitasammakon kutualueiksi sopivia suojaisia paikkoja. 

Ojiin tosin pääsevät monin paikoin nousemaan kalat Oulujoesta. Ojansuuluhtia on rajattu 

arvokkaina luontokohteina kasvillisuuden perusteella, mutta niillä voi olla arvoa myös 

sammakkoeläinten kannalta. Kohteet on kuvattu kappaleessa 10.2. 
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Kuva 15. Ojansuuluhdilla voi olla sammakkoeläimille sopivaa elinympäristöä. Kuva Järve-
lästä Oulujoen pohjoispuolelta Sotkantieltä kuvattuna.  

 

9.2 Liito-orava 

Kaava-alue ei kuulu liito-oravan varsinaiseen levinneisyysalueeseen, joka ulottuu idässä 

Oulujärvelle, joten lajin esiintyminen alueella on epätodennäköistä. Utajärveltä on yksi 

havainto liito-oravasta vuodelta 1967 Laji.fi -tietokannassa.  

9.3 Lepakot 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakot ovat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeja. Lepakoista 

on havaintoja Utajärveltä. Määtänsaaren rannassa on tehty havaintoja suvannon yläpuo-

lella lentävistä lepakoista vuonna 2016 Laji.fi -tietokannan mukaan. Pohjanlepakko on ha-

vaittu vuonna 2007 Pällin kohdilla olevan nimettömän saaren Saunarannassa. Kaava-alu-

een ulkopuolella Utajärven taajamassa on myös havaittu lenteleviä lepakoita pihapiirissä. 

Suunnittelualueen laajat avoimet peltoaukeat, tiet ja hakkuualueet eivät ole lepakoiden 

suosimaa ympäristöä, mutta joen tuntumassa, pihapiireissä ja pienillä metsän aukoilla ne 

voivat saalistella. Päiväpiiloja voi löytyä esimerkiksi rakennuksista.  

9.4 Saukko 

Saukosta on havaintoja Laji.fi -tietokannassa vuosilta 2007, 2010 ja 2019. Kaikki havainnot 

ovat Pällin kohdilla olevasta nimettömästä saaresta. Saukon elinympäristöä ovat vesistö-
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jen rantavyöhykkeet ja virtavedet. Virtapaikat ovat erityisesti talvella tärkeitä sulana py-

syviä alueita. Saukon saalistusalueeseen kuuluu tavallisesti 20–40 km vesistöreittejä. Se 

voi vaeltaa pitkiäkin matkoja. (Ympäristö.fi) 

9.5 Kirjojokikorento 

Suunnittelualueelta on tiedossa kaksi kirjojokikorennon havaintopaikkaa Kiviniemen ja 
Pihlajaniemen lähialueelta (Suomen Lajitietokeskus 2023). Jokeen koillisesta laskevat uo-
mat voivat olla lajin lain määrittämiä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja, jotka ovat suojel-
tuja. 

 

10 LUONTOARVOT 

10.1 Natura- ja suojelualueet 

Suunnittelualueella ei ole Natura-alueita, luonnonsuojelualueita, luonnonsuojeluohjel-

mien kohteita tai muita arvokkaita alueita kuten valtakunnallisesti arvokkaita kallioalu-

eita, kivikoita, moreeni- tai tuuli- ja rantakerrostumia, eikä myöskään luonnonmuisto-

merkkejä tai perinnemaisemakohteita. Suunnittelualueen pohjoispuolella on Suomen tär-

keä lintualue (FINIBA) Muhoksen suot. 

10.2 Arvokkaat luontokohteet 

Kohde 1 

Määtänsaaren kaavoitukseen tehdyssä luontoselvityksessä (Pöyry Finland Oy 2017) on ar-

vokkaana luontokohteena rajattu rantaluhtia. Rantaluhdat ovat metsälain 10 § mukaisia 

erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Ne ovat luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen mu-

kaan silmälläpidettäviä (NT). 

Kohteet 2-9 

Oulujokeen laskevien ojien suulla ja ojien varsilla on avoimia rantaluhtia. Rantaluhdat ovat 

metsälain 10 § mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä ja luontotyyppien uhanalai-

suusluokituksen mukaan silmälläpidettäviä (NT).  
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Kuva 16. Luhtarantoja kohteella 4 Järvelässä. 

 

Kohde 10 

Metsäkeskuksen tiedoissa Sorsasaaressa on metsälain 10 § mukainen erityisen tärkeä 
elinympäristö, rehevä lehtolaikku.   

Kohde 11 

Oulujoen ja Sotkantien välissä joen pohjoispuolella on pienialainen luonnontilainen tupas-

villaräme. Luonnontilaa heikentää hieman alueen eteläosan poikki kulkeva voimajohto, 

mutta vesitaloudeltaan alue on luonnontilainen. Suo erottuu selvästi ympäröivästä met-

säluonnosta. Kohde on metsälain 10 § mukainen.  
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Kuva 17. Tupasvillaräme.  

 

Kohde 12 

Muuna huomionarvoisena kohteena on rajattu ”Ylipuron” varsi Oulujoen pohjoispuolella. 
Ojan uoma on luonnontilaisesti mutkitteleva. Puusto ei ole täysin luonnontilaista, mutta 
ojan varren lehtomainen rantametsä ja rehevä aluskasvillisuus erottuu ympäristöstään.  

 

Kuva 18. ”Ylipuron” uoma on luonnontilainen.  
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10.3 Huomionarvoinen lajisto 

Huomionarvoisen lajiston esiintyminen on esitetty liitteen 1 kartalla.  

Ympäristöhallinnon Eliölajit-tietokannassa (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 23.6.2020) 

on havainto silmälläpidettäväksi (NT) luokitellusta ahonoidanlukosta Saunarannassa piha-

piiristä. Ahonoidanlukon esiintymä on ollut kooltaan 40–80 yksilöä (laji.fi).  

Maastokäynnillä havaittiin silmälläpidettävää ahokissankäpälää Sotkan hautausmaalla, 

jossa sitä kasvaa laikuittain polkujen varrella.   

 

Kuva 19. Ahokissankäpälä.  

Sorsasta on havainto silmälläpidettävästä kallionyppyjäkälästä 1980-luvulta. Tätä vanhaa 

havaintoa ei ole esitetty kartalla. 

Kanavan rannoilla kasvaa paikoin Pohjois-Pohjanmaalla rauhoitettua keltakurjenmiekkaa. 

Sitä on havaittu myös Määtänsaaresta (Pöyry Finland Oy 2017). Laji.fi -tietokannassa kel-

takurjenmiekasta on Utajärveltä havaintoja Nuojuankoskelta ja Putaalanjoelta. Keltakur-

jenmiekkaa käytetään myös koristekasvina ja sitä kasvaa Utajärven keskustan lammissa 

istutettuna. 
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Kuva 20. Keltakurjenmiekka ylhäällä lähikuvassa ja alla kasvupaikallaan kanavan pelto-
jen puoleisen ojan rannalla.  

 

Laji.fi-tietokannassa on kaksi havaintoa kirjojokikorennosta metsäpolulta Sotkantien 
pohjoispuolelta pellolta ja pellon reunasta eri kohdista. Kirjojokikorento on luontodirek-
tiivin liitteen IV laji. Se on myös rauhoitettu. Lajin elinympäristöä ovat virtaavat vedet. 
Lajin potentiaaliset lain tarkoittamat lisääntymis- ja levähdyspaikat on merkitty kaavaan 
LUO-merkinnöillä, ja jos uomiin on suunnitellaan tehtävän muutoksia, tulee lajin esiinty-
minen selvittää.  
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10.4 Linnustollisesti arvokkaat kohteet 

Maastoselvityksen ja lähtötietojen perusteella osayleiskaava-alueelta rajattiin linnustolli-

sesti arvokkaina alueina kaksi kohdetta (kohteet A ja B). Linnustollisesti arvokkaat alueet 

on esitelty alla ja niiden rajaukset sekä kohteilla linnustoselvityksen maastokäynneillä ha-

vaitut huomionarvoiset linnut havaintopaikkoineen on esitetty liitteessä 2. 

Kohde A 

Kapea lahti Oulujoen etelärannalla Sotkajärven kaakkoispuolella Ristiniemen ja hautaus-

maan välissä. Lahden rannat ovat saraluhtaisia. Linnustoselvityksen perusteella lahdessa 

pesii erittäin uhanalainen (EN) tukkasotka. Kohderajaukseen on sisällytetty lahden rehevä 

eteläosa, mutta ei lahden pohjoisosaa, jonka rannat ovat karumpia. Vesialueen lisäksi ra-

jauksessa on mukana rannan avoin saraluhta ja paikoin muutaman metrin kaistale ranta-

pensaikkoa ja/tai metsää avoluhdan maan puolella. Lahden lounaisrannalla rajauksen ul-

kopuolelle on jätetty kaksi laituria välittömine lähiympäristöineen. 

 

Kuva 21. Luhtainen lahti (Kohde A) Oulujoen etelärannalla Sotkajärven kaakkoispuolella 

on erittäin uhanalaisen tukkasotkan pesimäalue. 

Kohde B 

Kaava-alueen koilliskulmassa sijaitseva kohde B kattaa FINIBA-alueen osayleiskaava-alu-

een sisäpuolella sijaitsevan osan. Kohteella kasvaa monilähteisen valtakunnan metsien in-

ventoinnin (MVMI) paikkatietoaineiston (Metsäntutkimuslaitos, 2017) mukaan kuivahkon 
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kankaan varttunutta mäntymetsää. Kohteen B linnustollinen arvo on toimia osana raken-

tamatonta puskurivyöhykettä FINIBA-alueen soiden ja osin häiriöherkän suolinnuston 

elinympäristöjen ympärillä. 

11 VIERASLAJIT 

Vieraslajiksi luokiteltu komealupiini leviää pitkin valtatie 22 ja sen viereisen pyörätien var-

sia. Sotkan hautausmaan pysäköintialueen viereiseen metsikköön on laajalti levinnyt vii-

tapihlaja-angervo.  

 

Kuva 22. Komealupiini leviää tienvarsilla.  

 

12 YHTEENVETO JA SUOSITUKSET 

Kaava-alueella on hyvin vähän luonnontilaista koskematonta luontoa. Alueen muutamat 
arvokkaina rajatut luontokohteet sekä rauhoitettujen ja silmälläpidettävien kasvilajien 
esiintymät on syytä huomioida maankäytön suunnittelussa jättämällä alueet nykyiselleen. 

Liitteen 2 kartoissa rajatut linnustollisesti arvokkaat kohteet (A ja B) suositellaan huomi-
oitavan siten, että niiden alueelle ei osoiteta kaavassa rakentamista. Kohteella A suositel-
laan vältettävän vesi- ja rantakasvillisuuden raivausta ja ruoppaamista. 
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